

October 2021
B. Ed. IV Semester Examination

GENDER SCHOOL AND SOCIETY – I

[Max. Marks 75

[Min. Marks 30

नोट : खण्ड अ में से किन्हीं 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।
खण्ड ब में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न का उत्तर 400-500 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
Attempt any 11 questions from Section A. Answer may not exceed 100-150 words. Each question carries 5 marks. Attempt any 2 questions from Section B. Answer may not exceed 400-500 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड अ Section A

1. लिंग एवं लिंग विभेद की संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
Clarify the concept of Gender and Gender Discrimination.
2. विज्ञापन में लिंग विभेद से क्या तात्पर्य है? सोदाहरण विवेचना कीजिये।
What is the meaning of Gender Discrimination in Advertisement? Describe it with example.
3. लैंगिक भाव से क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिये।
What is the meaning of Gender Feeling? Clarify it.
4. लैंगिक असमानता को दूर करने हेतु उपाय लिखिये।
Write the ways of removing Gender Inequality.
5. पितृसत्ता किस प्रकार से लैंगिक विभेद से संबंधित है?
How does Patriarchy is related with Gender Inequality?
6. लिंग असमानता के मार्क्सवादी सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
Describe the Marxism Theory of Gender Inequality.
7. विद्यालय में लिंग (जेण्डर) भेदभाव की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
Describe the process of Gender Discrimination in Schools.
8. लिंग विभेद को दूर करने के लिये विद्यालय की भूमिका का वर्णन कीजिये।
Describe the role of Schools to remove Gender Discrimination.
9. परिवार में यौन उत्पीड़न के कारणों को स्पष्ट कीजिये।
Clarify the causes of Sexual Harassment in Family.
10. यौन शिक्षा से क्या तात्पर्य है? यौन शिक्षा की आवश्यकता क्यों है?
What is the meaning of Sex Education? Why Sex Education is essential?
11. लैंगिक समता एवं लैंगिक समानता संकल्पना की तुलना कीजिये।
Compare the term Gender Equity and Gender Equality.
12. लैंगिक असमानताओं को कम करने के लिये मीडिया की भूमिका स्पष्ट कीजिये।
Clarify the role of media to remove the Gender Inequality.
13. जीवन कौशलों की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिये।
Describe the need and importance of Life Skills.
14. लैंगिक समानता हेतु धर्म की भूमिका की विवेचना कीजिये।
Describe the role of religion for Gender Equality.

खण्ड ब Section B

1. भारतीय संस्कृति में लैंगिक भूमिका के संदर्भ में कौन-कौन सी मुख्य चुनौतियाँ हैं ? इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ? सोदाहरण स्पष्ट कीजिये ।
What are the main challenges in Indian Culture in context of Gender Role ? How can we remove them ? Illustrate with examples.
2. विद्यालयों एवं कक्षा-कक्ष में जेण्डर संबंधी मुद्दों की विवेचना कीजिये । सह शिक्षा द्वारा इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ? Describe the role of Gender related Issues in Schools and Classrooms. How can we remove it by Co-education ?
3. निर्देशन एवं परामर्श में शिक्षक की भूमिका सोदाहरण स्पष्ट कीजिये । Illustrate with example the teachers role in Guidance and Counselling.
4. विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा बनाये गये दस जीवन कौशलों की सूची बनाइये । इन आवश्यक जीवन कौशलों के विकास के लिये विद्यालय में किन-किन गतिविधियों का आयोजन किया जाना चाहिये ? वर्णन कीजिये ।
Make a list of ten life skills as laid down by the World Health Organization. Which activities should be organized by Schools for developing these essential life skills ? Describe them.

<https://www.davvonline.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
 अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से